教育部　函

地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：陳冠婷
電話：02-7736-6366
電子信箱：joditing@mail.moe.gov.tw

受文者：國立中央大學

發文日期：中華民國111年7月11日
發文字號：臺教人(五)字第1114202137B號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：「國立大學校務基金進用教學人員研究人員及工作人員實
施原則」，業經本部於中華民國111年7月11日以臺教人
（五）字第1114202137A號令修正發布，名稱並修正為
「國立大學校務基金進用研究人員及工作人員實施原
則」，並自111年8月1日生效，茲檢送發布令影本（含行政
規則）1份，請查照。

說明：
一 、 本 案 電 子 檔 得 於 本 部 主 管 法 規 查 詢 系 統
（http://edu.law.moe.gov.tw）下載。

二、若對本行政規則有任何疑問，請逕洽本部呂尚娟小姐（電
話：02-77366197）。

正本：各國立大專校院
副本：本部高等教育司、技術及職業教育司、法制處

正本

國立中央大學

  第一組 1110009208

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共1頁

1

國立大學校務基金進用教學人員研究人員及工作

人員實施原則修正對照表

修正名稱 現行名稱 說明

國立大學校務基金進用研

究人員及工作人員實施原

則

國立大學校務基金進用教

學人員研究人員及工作人

員實施原則

因應專科以上學校進用編

制外專任教學人員實施原

則之訂定，本原則適用對

象僅限校務基金進用之研

究人員及工作人員，爰名

稱配合修正。

修正規定 現行規定 說明

一、教育部（以下簡稱本

部）為落實國立大學

校務基金進用研究人

員及工作人員之用人

管理與權益保障，特

訂定本原則。

一、教育部（以下簡稱本

部）為因應高等教育

發展趨勢，提升教育

品質，增進教育績效，

特訂定本原則。

參照專科以上學校進用編

制外專任教學人員實施原

則第一點規定，修正部分

文字。

二、本原則所稱研究人員

及工作人員，指學校

編制內專任教職員及

依聘用人員聘用條

例、行政院與所屬中

央及地方各機關約僱

人員僱用辦法擬訂約

聘僱計畫經行政院核

定有案，列入學校年

度預算員額進用之約

聘僱人員以外，以校

務基金自籌經費支出

之編制外研究人員及

工作人員。

前項所稱校務基

金自籌經費，指國立

大學校院校務基金設

置條例第三條第一項

第二款所定自籌收

入。

二、本原則所稱教學人員、

研究人員及工作人

員，指學校編制內專

任教職員及依聘用人

員聘用條例、行政院

暨所屬機關約僱人員

僱用辦法擬訂約聘僱

計畫經行政院核定有

案，列入學校年度預

算員額進用之約聘僱

人員以外，以校務基

金自籌經費支出之編

制外人員。

前項所稱校務基

金自籌經費，指國立

大學校院校務基金管

理及監督辦法第七條

所定收入及學雜費收

入。

一、 查行政院暨所屬機關

約僱人員僱用辦法業

於一百零八年十月一

日修正發布，名稱並

修正為「行政院與所

屬中央及地方各機關

約僱人員僱用辦法」，

又因應專科以上學校

進用編制外專任教學

人員實施原則之訂

定，本原則適用對象

為校務基金進用之研

究人員及工作人員，

爰配合修正第一項部

分文字。

二、第二項配合一百零四

年二月四日修正公布

之國立大學校院校務

基金設置條例，修正

校務基金自籌經費援

2

引之法規名稱及條

次。該條例第三條第

一項規定：「校務基金

之來源如下：……二、

自籌收入，其項目如

下：（一）學雜費收入。

（二）推廣教育收入。

（三）產學合作收入。

（四）政府科研補助

或委託辦理之收入。

(五)場地設備管理收

入。(六)受贈收入。

(七）投資取得之收

益。(八)其他收入。」。

三、學校進用研究人員及

工作人員，應本公平、

公正、公開之原則辦

理。

三、學校進用教學人員、研

究人員及工作人員，

應本公平、公正、公開

之原則辦理。

因應本原則適用對象修

正，配合修正部分文字。

四、校長對於配偶及三親

等以內血親、姻親，不

得進用為學校或附屬

（設）學校（機構）之

研究人員及工作人

員；對於學校各級主

管長官之配偶及三親

等以內血親、姻親，在

其主管單位中應迴避

進用。但有下列情形

之一者，不在此限：

(一) 校長就任前，其配

偶、三親等以內血

親、姻親，已於學

校或附屬（設）學

校（機構）擔任研

究人員及工作人

員。

(二) 研究人員依學校

自訂之聘任程序

三之一、校長對於配偶及

三親等以內血

親、姻親，不得

進用為本校或

附屬（設）學校

（機構）之教學

人員、研究人員

及工作人員。對

於本校各級主

管長官之配偶

及三親等以內

血親、姻親，在

其主管單位中

應迴避進用。但

有下列情形之

一者，不在此

限：

(一) 校長就任前，其配

偶及三親等以內

血親、姻親，已於

一、點次遞移。

二、配合本原則適用對象

修正，及參照專科以

上學校進用編制外專

任教學人員實施原則

第四點規定，修正本

點部分文字。

3

進用且校長已無

裁量餘地。

前項第一款不

受迴避進用規定限

制之研究人員及工

作人員，不包括原契

約之期限屆滿或其

他原因終止後，由校

長另訂新契約進用

之情形。

校長於公務人

員任用法第二十六

條之一第一項所定

期間內，不得新進用

研究人員及工作人

員。但研究人員依學

校自訂之聘任程序

進用且校長已無裁

量餘地者，不在此

限。

本校或附屬（設）

學校擔任教學人

員、研究人員及工

作人員。

(二) 教學人員及研究

人員依學校自訂

之聘任程序校長

已無裁量餘地。

前項第一款不

受迴避進用規定限

制之教學人員、研究

人員及工作人員，不

包括原契約之期限

屆滿或其他原因終

止後，由校長另訂新

契約進用之情形。

校長於公務人

員任用法第二十六

條之一第一項所定

期間內，不得新進用

教學人員、研究人員

及工作人員。但教學

人員及研究人員依

學校自訂之聘任程

序校長已無裁量餘

地者，不在此限。

五、研究人員遴聘之規定

如下：

（一）遴聘資格及升等：

比照編制內專任

研究人員之規定。

但聘任年齡不受

已屆應即退休年

齡不得任用為專

任研究人員規定

之限制。

（二）聘任程序：依學校

自訂之規定。

四、教學人員遴聘之規定

如下：

(一) 遴聘資格：依教育

人員任用條例或

大學聘任專業技

術人員擔任教學

辦法之規定。但聘

任年齡不受已屆

應即退休年齡不

得任用為專任教

育人員規定之限

制。

一、點次遞移。

二、整併現行第四點及第

五點規定，並配合本

原則適用對象修正、

參酌大學研究人員聘

任辦法及專科以上學

校進用編制外專任教

學人員實施原則第五

點規定等，明定校務

基金進用研究人員

（以下簡稱研究人

員）遴聘之相關規定。

4

（三）聘期：由學校自行

訂定，每次最長不

得超過二年。聘期

一年以上者，應辦

理評鑑，作為再聘

與否之參據。

（四）差假：比照學校編

制內專任研究人

員之規定。

（五）薪酬：由學校自行

訂定相關規定。

（六）獎金及福利：由學

校自行訂定相關

規定。

（七）退休：由學校依勞

工退休金條例第

七條第二項及第

十四條第二項規

定之退休金提繳

率上限提繳退休

金，未符該條例規

定者，比照各機關

學校聘僱人員離

職給與辦法之規

定辦理。

（八）保險：勞工保險、

勞工職業災害保

險、就業保險、全

民健康保險及其

他未規定者，應依

相關法令規定辦

理。

（九）慰助金：研究人員

聘期屆滿未獲再

聘，且無第六點及

第七點所定情事

者，學校應比照勞

工退休金條例第

(二) 聘任程序：依學校

自訂之規定。

(三) 送審及升等：得比

照編制內專任教

師資格審查規定

辦理審查教師資

格並發給教師證

書；符合升等條件

者，並得比照辦理

升等審查。

(四) 聘期：由學校自行

訂定，每次最長不

得超過二年。聘期

超過一年以上者，

應比照專任教師

辦理評鑑作為續

聘與否之參據。

(五) 授課時數：比照編

制內專任教師之

規定為原則。

(六) 差假、報酬標準及

福利：由學校自行

訂定相關規定。

(七) 退休：由學校依勞

工退休金條例第

七條第二項或比

照各機關學校聘

僱人員離職儲金

給與辦法之規定

辦理。

(八) 勞工保險、全民健

保及其他未規定

者，應依相關法令

規定辦理。

前項教學人員

由學校改依勞工退

休金條例第七條第

二項規定提撥勞工

三、第一款參酌現行第五

點第一項研究人員遴

聘資格及升等規定訂

定。

四、第二款參酌現行第四

點第一項第二款及原

第五點第二項研究人

員聘任程序規定訂

定。

五、第三款參酌專科以上

學校進用編制外專任

教學人員實施原則第

五點第三款規定，酌

作文字修正。

六、第四款參酌專科以上

學校進用編制外專任

教學人員實施原則第

五點第六款規定，明

定研究人員之差假比

照編制內專任研究人

員。

七、第五款參酌現行第四

點第一項第六款及原

第五點第二項研究人

員報酬標準規定訂

定。

八、第六款參酌專科以上

學校進用編制外專任

教學人員實施原則第

五點第九款規定，增

列研究人員獎金規

定。

九、第七款及第八款參酌

專科以上學校進用編

制外專任教學人員實

施原則第五點第十款

及第十一款規定，酌

作文字修正。

5

十二條規定，按其

於學校服務年資

發給慰助金，每滿

一年發給二分之

一個月之平均薪

酬，未滿一年者，

以比例計給；最高

以發給六個月平

均薪酬為限。

（十）救濟：研究人員對

學校有關其個人

之措施，認為違法

或不當，致損害其

權益者，得按其性

質依法提起勞資

爭議處理或相關

訴訟，請求救濟。

退休金者，其原比照

各機關學校聘僱人

員離職儲金給與辦

法規定提存之離職

儲金，於其離職或在

職死亡後依原規定

結算發給。

五、研究人員之遴聘資格

及升等比照編制內專

任研究人員之規定。

但聘任年齡不受已屆

應即退休年齡不得任

用為專任研究人員規

定之限制。

研究人員之聘

任程序、聘期、差假、

報酬標準、福利、退

休、勞工保險及全民

健保等，比照教學人

員辦理。

十、第九款參酌專科以上

學校進用編制外專任

教學人員實施原則第

五點第十二款規定，

新增研究人員於聘期

屆滿未獲再聘，且無

第六點及第七點所訂

情事者，學校應比照

勞工退休金條例第十

二條規定，按其於學

校服務年資發給慰助

金之規定。

十一、第十款參酌專科以

上學校進用編制外

專任教學人員實施

原則第五點第十三

款規定，新增研究

人員權益損害之救

濟規定。

六、學校於研究人員聘期

內終止契約，應有下

列情形之一：

(一) 動員戡亂時期終

止後，犯內亂、外

患罪，經有罪判決

確定。

(二) 服公務，因貪污行

為經有罪判決確

定。

(三) 犯性侵害犯罪防

治法第二條第一

項所定之罪，經有

罪判決確定。

(四) 經學校性別平等

教育委員會或依

法組成之相關委

員會調查確認有

 一、 本點新增。

二、 第一項各款規定學校

於研究人員聘期內終

止契約之情形。

三、 第二項明定毋須由教

師評審委員會審議之

情形：第一項第一款

至第三款均屬經有罪

判決確定之情形，同

項第四款至第六款因

係屬性別平等相關案

件，且業經學校性別

平等教育委員會或依

法組成之相關委員會

審議通過，以其相關

事證及處理涉及性別

平等專業之判斷，爰

已無再由教師評審委

6

性侵害行為屬實。

(五) 經學校性別平等

教育委員會或依

法組成之相關委

員會調查確認有

性騷擾或性霸凌

行為，有終止契約

之必要。

(六) 受兒童及少年性

剝削防制條例規

定處罰，或受性騷

擾防治法第二十

條或第二十五條

規定處罰，經學校

性別平等教育委

員會確認，有終止

契約之必要。

(七) 經各級社政主管

機關依兒童及少

年福利與權益保

障法第九十七條

規定處罰，並經教

師評審委員會確

認，有終止契約之

必要。

(八) 知悉服務學校發

生疑似校園性侵

害事件，未依性別

平等教育法規定

通報，致再度發生

校園性侵害事件；

或偽造、變造、湮

滅或隱匿他人所

犯校園性侵害事

件之證據，經學校

查證屬實。

(九) 偽造、變造或湮滅

他人所犯校園毒

員會審議之必要。

四、 第三項明定有第一項

第七款至第十三款之

情形，是否影響其擔

任研究人員之資格而

應予終止契約，應由

教師評審委員會審

議，爰依案件性質區

分其出席及決議門

檻。

7

品危害事件之證

據，經學校查證屬

實。

(十) 體罰或霸凌學生，

造成其身心侵害，

有終止契約之必

要。

(十一) 行為違反相關

法規，經學校

或有關機關查

證屬實，有終

止 契 約 之 必

要。

(十二) 不能勝任工作

有具體事實。

(十三) 違反契約情節

重大。

研究人員有前

項第一款至第六款

規定情形之一者，免

經教師評審委員會

審議，予以終止契

約。

        研究人員有第一

項第七款或第十款規

定情形之一者，應經

教師評審委員會委員

三分之二以上出席及

出席委員二分之一以

上之審議通過，予以

終止契約；有第一項

第八款、第九款、第十

一款至第十三款規定

情形之一者，應經教

師評審委員會委員三

分之二以上出席及出

席委員三分之二以上

8

之審議通過，予以終

止契約。

七、研究人員於契約有效

期間內有下列各款情

形之一者，當然暫時

予以停止契約執行：

  (一)依刑事訴訟程序被

通緝或羈押。

  (二)依刑事確定判決，

受褫奪公權之宣

告。

  (三)依刑事確定判決，

受徒刑之宣告，在

監所執行中。

 一、本點新增。

二、明定研究人員當然暫

時予以停止契約執行

情形。又所稱當然暫

時予以停止契約執

行，指編制外研究人

員有本點各款情事之

一時，即發生停止契

約執行之效力。

八、研究人員於契約有效

期間內，涉有第六點

第一項第四款至第六

款情形之一者，服務

學校應於知悉之日起

一個月內經教師評審

委員會審議通過後，

暫時予以停止契約執

行六個月以下，並靜

候調查；必要時，得經

教師評審委員會審議

通過後，延長停止契

約執行之期間二次，

每次不得逾三個月；

其停止契約執行之期

間不得超過契約有效

期間。經調查屬實者，

依第六點規定辦理。

研究人員於契

約有效期間內，涉有

第六點第一項第七

款至第十一款情形

之一，服務學校認為

有先行停止契約執

 一、 本點新增。

二、 為維護兼顧服務學校

調查事實之必要及研

究人員權益之保障，

於第一項明定研究人

員涉及性別平等案件

時，應停止契約執行

靜候調查之相關規

定。

三、 第二項及第三項明定

研究人員涉及性別平

等以外之案件，服務

學校認為有先行停止

契約執行進行調查之

必要者，得予停止契

約執行之相關規定及

其應經教師評審委員

會審議通過之門檻。

9

行進行調查之必要

者，應經教師評審委

員會審議通過，暫時

予以停止契約執行

三個月以下；必要

時，得經教師評審委

員會審議通過後，延

長停止契約執行之

期間一次，且不得逾

三個月；其停止契約

執行之期間不得超

過契約有效期間。經

調查屬實者，依第六

點規定辦理。

前二項情形應

經教師評審委員會

委員二分之一以上

出席及出席委員二

分之一以上之審議

通過。

九、依第七點第二款、第三

款規定停止契約執行

之研究人員，於停止

契約執行之期間，不

發給薪酬。

依第七點第一

款、前點第一項規定

停止契約執行之研

究人員，於停止契約

執行之期間，不發給

薪酬；停止契約執行

之事由消滅後，未予

終止契約者，補發其

停止契約執行之期

間全數本薪（年功

薪）。

依前點第二項

規定停止契約執行

 一、 本點新增。

二、 依第七點第二款、第

三款規定停止契約執

行之研究人員，因該

停止契約執行具懲處

性質，且研究人員未

實際執行工作，爰於

第一項明定停止契約

執行之期間不發給薪

酬。

三、 依第七點第一款、前

點第一項規定停止契

約執行之研究人員，

係因依刑事訴訟程序

被通緝或羈押而暫時

停止契約執行，或因

涉性別平等案件而經

予以停止契約執行靜

10

之研究人員，於停止

契約執行之期間，發

給半數本薪（年功

薪）；調查後未予終

止契約者，補發其停

止契約執行之期間

另半數本薪（年功

薪）。

候調查，爰於第二項

明定停止契約執行之

期間不發給薪酬；停

止契約執行之事由消

滅後，未予終止契約

者，補發其停止契約

執行之期間全數本薪

（年功薪）。

四、 依前點第二項規定停

止契約執行之研究人

員，係因服務學校認

有調查之必要而暫時

停止契約執行，爰於

第三項明定停止契約

執行之期間，發給半

數本薪（年功薪）；調

查後未予終止契約

者，補發其停止契約

執行之期間另半數本

薪（年功薪）。

十、工作人員遴聘之規定

如下：

（一）遴聘資格、聘期、

工作時數、差假、

考核、報酬標準

及福利：由學校

依相關法令自行

訂定。

（二）勞工退休金、勞工

保險、勞工職業

災害保險、就業

保險、全民健康

保險及其他未規

定者，應依相關

法令規定辦理。

六、工作人員遴聘之規定

如下：

（一）遴聘資格、聘期、

工作時數、差假、

考核、報酬標準

及福利：由學校

依相關法令自行

訂定。

（二）勞工退休金、勞工

保險、全民健保

及其他未規定

者，應依相關法

令規定辦理。

中華民國九十七

年一月一日前進用之

工作人員，由學校比

照各機關學  校聘僱

人員離職儲金給與辦

一、點次遞移。

二、第一項酌作文字修

正。

三、刪除現行第六點第二

項。查工作人員原由

學校比照各機關學校

聘僱人員離職給與辦

法提存離職儲金，自

九十七年一月一日起

改依勞工退休金條例

規定辦理，業經本部

一百十年四月二十二

日臺教人（五）字第一

一◯◯◯四九六九七

A 號函放寬認定符合

上開離職給與辦法第

五條所定「因契約期

限屆滿離職」之情形，

11

法規定提存之離職儲

金，於其離職或在職

死亡後，依原規定結

算發給。

爰是類人員原契約等

同於九十六年十二月

三十一日期限屆滿，

渠等於九十七年一月

一日以前曾參加離職

儲金者，得於前揭本

部一百十年四月二十

二日函發文日起十年

內向原服務學校申請

發給其公、自提離職

儲金本息。至其請求

權時效完成後仍未請

領原離職儲金本息

者，即得依上開離職

給與辦法第五條規定

結算發給，爰不另為

規定。

十一、研究人員及工作人

員之權利義務事

項，應納入契約中

明定。

七、教學人員、研究人員及

工作人員之權利義務

事項，應納入與學校

之契約中明定。

一、點次遞移。

二、因應本原則適用對象

修正，配合修正部分

文字。

十二、研究人員轉任編制

內專任研究人員

時，應依研究人員

聘任程序重新審

查。

八、教學人員轉任編制內

專任教師時，學校應

依新聘教師之程序重

新審查。研究人員轉

任編制內專任研究人

員時，亦應依新聘研

究人員之程序重新審

查。

一、點次遞移。

二、因應本原則適用對象

修正，配合修正部分

文字。

十三、研究人員轉任編制

內專任研究人員後

相關年資之採計如

下：

  (一)升等：經原服務學

校證明之服務年

資，得比照編制內

專任研究人員年資

計算辦理升等。

九、教學人員轉任編制內

專任教師後相關年資

之採計如下：

  (一)升等：教學人員資

格經送本部審查通

過發給教師證書

者，經原服務學校

證明之服務年資，

得比照編制內專任

一、點次遞移。

二、整併現行第九點及第

十點，並參酌專科以

上學校進用編制外專

任教學人員實施原則

第十二點規定修正。

三、有關研究人員退休撫

卹年資之採計，均係

依相關法令規定辦

12

  (二)敘薪：曾任與現職

職務等級相當之研

究人員年資經原服

務學校證明且服務

成績優良者，該服

務年資得予採計提

敘薪級。

教師年資計算辦理

升等。

  (二)敘薪：曾任與現職

職務等級相當之教

學人員年資經原服

務學校證明且服務

成績優良者，該服

務年資得予採計提

敘薪級。

  (三)退休撫卹：教學人

員之服務年資不得

採計為退休撫卹年

資。

十、研究人員轉任編制內

專任研究人員後，其

經原服務學校證明之

服務年資，得比照編

制內專任研究人員年

資計算辦理升等；其

敘薪及退休撫卹之年

資採計方式，比照教

學人員之規定。

理，毋須另行規定。

十四、實施校務基金之國

立專科學校、依國

家重點領域產學合

作及人才培育創新

條例第三條設立之

國家重點領域研究

學院，或以各部會

獎補助延攬人才與

改善師資結構計畫

經費進用之人員，

得準用本原則之規

定。

十一、實施校務基金之國

立專科學校得準用

本原則之規定。

一、點次遞移。

二、查國家重點領域產學

合作及人才培育創新

條例第二十九條第二

項規定略以，研究學

院編制外人員，由研

究學院擬訂相關人事

制度規定。以上開條

例業授權各研究學院

自行就編制外人員之

人事制度規定加以規

範，各研究學院就其

進用之編制外專任研

究及工作人員得決定

另定規範或準用本原

則之規定，爰明定於

13

本點。

三、另參酌專科以上學校

進用編制外專任教學

人員實施原則第二點

經費來源規定，學校

以各部會獎補助延攬

人才與改善師資結構

計畫經費進用之人

員，如符合本原則第

五點及第十點所定研

究人員及工作人員遴

聘相關規定，亦得準

用。

	1110711教育部函
	發布令
	修正對照表